
CATÁLOGO TÉCNICO DO PRODUTO

500RSM9001UCVM1315 - CONJUNTO - CONVERSOR DE MÍDIA GIGABIT 10/100/1000MBPS 

BIDIRECIONAL MONOMODO + 500 METROS DE CABO ÓPTICO MINI DROP FLAT 01FO 

CRIMPADO COM CONECTORES SC/UPC - INSTRUFIBER

DESCRIÇÃO DO PRODUTO

Este conjunto completo é perfeito para quem 

precisa integrar redes de fibra óptica com redes de 

cabo de rede RJ45, oferecendo uma conexão 

estável e de alta velocidade. O kit inclui 500 metros 

de cabo óptico Mini Drop Flat 01FO, já 

conectorizado com conectores SC-UPC na cor azul, 

além de um conversor de mídia SC para RJ45 com 

suporte a velocidades de até 1000Mbps.

Aplicações:

Conexão de redes de fibra óptica a redes de cabo 

RJ45

Instalações residenciais e comerciais

Redes de longa distância (FTTH, FTTx)

Expansão de redes existentes

Projetos de cabeamento estruturado e CFTV

Benefícios:

Conectividade Completa: Facilita a integração entre redes de fibra óptica e redes de cabo de rede RJ45.

Alta Performance: Suporte a velocidades de até 1000Mbps, ideal para aplicações que requerem alta 

largura de banda.

Pronto para Uso: Cabo óptico já conectorizado e conversor de mídia inclusos, simplificando a instalação e 

economizando tempo.

Versatilidade: Adequado para instalações residenciais, comerciais e industriais, bem como para projetos 

de expansão de redes.

Informações e Características Técnicas:

Cabo Óptico Mini Drop Flat 01FO

Comprimento: 500 Metros

Tipo de Fibra: Monomodo SM - Singlemode

Conectores: SC-UPC (azul) em ambas as extremidades

Construção: Mini Drop Flat

Revestimento: LSZH (Low Smoke Zero Halogen)
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Conversor de Mídia SC para RJ45

Tipo de Conector Óptico: SC

Tipo de Conector de Rede: RJ45

Taxa de Transferência: 1000mbps

Distância de Transmissão: Até 20 km

Alimentação: Fonte externa (incluída)

Indicadores LED: Status de link e atividade

Conteúdo da Embalagem:

1 Unidade - Cabo Óptico Mini Drop Flat 01FO conectorizado com SC-UPC Azul (500 metros)

1 Unidade (Par) - Conversor de Mídia SC para RJ45

1 Unidade (Par) - Fonte de Alimentação para o Conversor de Mídia
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